
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031600066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158305

Número do Contrato: 12/2012.
Nº Processo: 23344000119201239.
PREGÃO SISPP Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09564708000140. Contratado : ATUAL SERVICE LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e correlatas. Vigência: 03/03/2018 a 02/05/2018. Valor
Total: R$125.116,62. Fonte: 8100000000 - 2018NE800034 Fonte:
8100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158305-26412-2018NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158305

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 23344000345201481.
DISPENSA Nº 74/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09564708000140. Contratado : ATUAL SERVICE LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e correlatas. Vigência: 02/03/2018 a 01/05/2018. Valor Total:
R$57.335,76. Fonte: 8100000000 - 2018NE800037. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158305-26412-2018NE800025

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158303

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23346002914201594.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05451384000182. Contratado : CONSTRUTORA
COPREMOL LTDA -.Objeto: Aditivo de Prazo. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 13/03/2018 a 11/05/2018. Data
de Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158303-26412-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01/2018 ao Contrato Proc. N.º: 7072.01.025/03.
Cedente: IFSul - Câmpus Pelotas. Cessionária: Caixa Econômica
Federal. CNPJ: 00.360.305/0001-04. Objeto: Prorrogação da vigência
por 12 (doze) meses de 26/03/2018 A 26/03/2019. A manutenção da
cessão onerosa da estrutura física em que está instalada a Caixa
Econômica Federal, conforme Contrato de Cessão de Uso de Espaço
Físico e Outras obrigações, Processo nº7072.01.025/03. O valor
mensal da cessão onerosa passa a ser R$ 3.230,03 (três mil, duzentos
e trinta reais e três centavos).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 39, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público
que estarão abertas, na cidade de PELOTAS/RS, inscrições para o
processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a seguir, nos
termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
suas alterações.

TELECOMUNICAÇÕES/ ENGENHARIA ELÉTRICA/
ENGENHARIA ELETRÔNICA. VAGAS: (01) uma.

O Edital completo está disponível na página do IFSul,
h t t p : / / c o n c u r s o s . i f s u l . e d u . b r.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158126

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23163000045201854.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 48
meses, até 25/01/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e IN nº
05, de 26 de maio de 2017. Vigência: 26/01/2018 a 25/01/2022.
Valor Total: R$1.400.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800004.
Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158126-26436-2018NE800004

CAMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151878

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23339000015201899.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
00976595000115. Contratado : LIMPADORA SANTO AUGUSTO
LTDA -.Objeto: Repacutação do Contrato conforme C.C.T.nº
RS000012/2018, registrado no MTE em 03/01/2018. Fundamento
Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93. Vigência:
16/03/2018 a 23/08/2018. Valor Total: R$5.957,88. Fonte:
8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 151878-26436-2018NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PORTO NACIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 03/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços (Lei
8.745/93) que acordam o CAMPUS PORTO NACIONAL, DO
INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS e BRUNA DAS MERCÊS
ARRUDA DA SILVA.
OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Ensino Báscio, Técnico
e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor EBTT, Classe D, Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 14/03/2018 a 14/09/2018.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Albano Dias de Pereira Filho, Diretor-geral substituto e
e Bruna das Mercês Arruda da Silva.

Nº 02/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços (Lei
8.745/93) que acordam o CAMPUS PORTO NACIONAL, DO
INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS e RAFAEL FONTOURA
MEDEIROS.
OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Ensino Báscio, Técnico
e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor EBTT, Classe D, Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 02/03/2018 a 02/03/2019.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Rosaly Justiniano de Souza Rocha, Diretora-geral
substituta e Rafael Fontoura Medeiros.

Nº 01/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços (Lei
8.745/93) que acordam o CAMPUS PORTO NACIONAL, DO
INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS e PATRICK CISUAKA
KABONGO.
OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Ensino Báscio, Técnico
e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor EBTT, Classe D, Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 30/06/2018.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Lilissanne Marcelly de Sousa, Diretora-geral e Patrick
Cisuaka Kabongo.

Nº 03/2017 - ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços (Lei
8.745/93) que acordam o CAMPUS PORTO NACIONAL, DO
INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS e THIAGO TAVARES DA
SILVA FERREIRA.
OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Ensino Báscio, Técnico
e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor EBTT, Classe D, Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 19/12/2017 a 31/03/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017.
SIGNATÁRIOS: Lilissanne Marcelly de Sousa, Diretora-geral e Thiago
Tavares da Silva Ferreira.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 159002

Nº Processo: 23468000193201763. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Publicidade legal impressa e ou eletronica. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, Lei nº 11652/2008, Decreto nº 6555/2008 e demais legislações
pertinentes . Vigência: 15/02/2018 a 14/02/2023. Valor Total:
R$1.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura:
15/02/2018.

(SICON - 15/03/2018) 159002-26413-2018NE800007

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 153978

Nº Processo: 23036008416201711. PREGÃO SISPP Nº 6/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -
PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 01028041000159.
Contratado : JR TRANSPORTE E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para a execução indireta de serviços de
copeiragem com fornecimento de todos materiais de consumo e
equipamentos para o INEP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 14/03/2018 a 13/03/2019. Valor Total: R$773.867,16. Fonte:
8108000000 - 2018NE800319. Data de Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 153978-26290-2018NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153978

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: 23036003728201495.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS.
CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO).
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses e reajuste com a
consequente alteração das Cláusulas: Segunda - Da Descrição dos
Serviços; Quinta - Valor do Contrato; Décima Primeira - Vigência e
Prorrogação; Décima Segunda - Dotação Orçamentária e Nota de
Empenho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/03/2018 a
01/03/2019. Valor Total: R$76.514,88. Fonte: 8108000000 -
2018NE800309. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 153978-26290-2018NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153978

Número do Contrato: 30/2017. Nº Processo: 23036000964201701.
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2017. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS.
CNPJ Contratado: 59456277000338. Contratado : ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA -.Objeto: Inclusão da Cláusula Décima
Sexta - Do Reajuste. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
14/03/2018 a 19/11/2018. Data de Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 153978-26290-2018NE800109

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 22, DE 15 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018
FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - FIES
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - P-FIES

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 2º da Portaria Normativa MEC nº 25,
de 28 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º O Edital nº 8, de 15 de fevereiro de 2018, da
Secretaria de Educação Superior, publicado nas páginas 66 a 68 da
Seção 3 do Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2018, que
tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies e do
Programa de Financiamento Estudantil - P-Fies referente ao primeiro
semestre de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

"3 ................................................
3.1. O resultado da pré-seleção referente ao processo seletivo

do primeiro semestre de 2018 será divulgado no dia 6 de março de
2018 para modalidade do Fies e no dia 23 de março de 2018 para a
modalidade do P-Fies e observará o seguinte:

....................................................." (N.R.)
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

CONTRATO nº 44/18. CONTRATANTE: Universidade Federal de
Alagoas. CONTRATADO(A): Nathália Karolline Horácio da Silva,
CPF: 015.169.024-32. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.007190/18-
74. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA: 06/03/18 a
04/06/18. DATA DE ASSINATURA: 05/03/18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018

CONTRATO nº 46/18. CONTRATANTE: Universidade Federal de
Alagoas. CONTRATADO(A): Lana Lisiêr de Lima Palmeira, CPF:
035.693.644-96. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.001273/18-50. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 horas. VIGÊNCIA:
09/03/18 a 04/06/18. DATA DE ASSINATURA: 08/03/18.

annavasconcelos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-16T00:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




